assegurar a maximização da aplicação dos recursos de forma qualificada, para 

fazer face aos gastos fundamentais para a melhoria do atendimento à comunidade 

lafaietense. O presente Projeto de Lei Orçamentária estima a RECEITA e fixa a 

DESPESA no montante de R$ 598.524.090, 58 (quinhentos e noventa e oito 

milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, noventa reais e cinquenta e oito 

centavos). A RECEITA estimada desdobra-se, por natureza, em Receitas Correntes 

Líquidas da ordem de R$ 597.523.141,17 (quinhentos e noventa e sete milhões, 

quinhentos e vinte e três mil, cento quarenta e um reais e dezessete centavos) e em 

Receitas de Capital da ordem de R$ 1.000.949, 41 (hum milhão, novecentos e 

quarenta e nove reais e quarenta e um centavos). A DESPESA fixada no mesmo 

valor da receita estabelece para as Despesas Correntes, o montante de R$ 

554.793.419,52 (quinhentos e cinquenta e quatro milhões, setecentos e noventa e 

três mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos) e para as 

Despesas de Capital, o montante de R$ 43.320.484,58 (quarenta e três milhões, 

trezentos e vinte mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito 

centavos) e Reserva de Contingência no montante de R$ 410.186, 48 (quatrocentos 

e dez mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). "(sic), logo se faz 

necessário a criação da presente norma 

Nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Conselheiro 

Lafaiete, compete a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e saneamento básico 

analisar a admissibilidade deste projeto sob o enfoque na área da Saúde, Meio